
 

        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DARFO 2 - BSIC864008 

 
Via Pollìne, n° 20  -  25047 DARFO BOARIO TERME (BS)                      Cod.Fisc. 90015440176 

 Tel. 0364/531794-0364/533432   Fax 0364/531690                               

 bsic864008@istruzione.it                                                                                                                            

                              www.icdarfo2.edu.it                                         

PEC:bsic864008@pec.istruzione.it 

 
 

 

Pag. 1 di 4 

 

Prot. N. 0001703/VI.5 Darfo B.T., 28/07/2020 
 Agli Atti ed all’Albo on-line 
 
 
 

Determina di aggiudicazione n. 97 
CIG: ZE12D843FD 

 
 

Oggetto:  ASSICURAZIONE INFORTUNI e R.C. a. s. 2020/21 con effetto dalle ore 24:00 del 06 settembre 
2020 FINO ALLE ORE 24:00 DEL 06/09/2023 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

Vista la necessità di procedere alla stipula di un contratto di assicurazione infortuni e R.C. per gli aa.ss. 
2020/21, 2021/22, 2022/23; 
Vista la determina a contrarre n. 83 del 29/06/2020 Prot. n. 0001474/VI.2  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.Lgs14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.Lvo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO l’art. 106 D. Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTE le linee guida N. 4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
n° 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per 

mailto:bsic864008@istruzione.it
http://www.icdarfo2.edu.it/


 

Pag. 2 di 4 

 

le parti ancora in vigore; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 
VISTO il decreto attuativo n. 101 del 10 agosto 2018 del GDPR, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4 
settembre 2018 ed entrato in vigore il 19 settembre; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Legge 228 del 24.12.2012 (art. 1, comma 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi della quale è 
fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 modificata dall’art. 7, comma 1, legge n. 
94 del 2012, ai sensi del quale questa amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il 
servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip che preveda 
condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministrazione stessa e il Concessionario non 
acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 
VISTA la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici nella 
parte in cui dispone che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione 
della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno 
che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di 
consulenza a scapito della pura intermediazione”; 
VISTA la Deliberazione ANAC n. 618, 8 giugno 2016, concernente Linee guida operative e clausole 
contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi assicurativi; 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi di copertura in 
favore degli alunni e del personale scolastico; 
CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione all’individuazione delle 
caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra esigenze e contenimento della spesa 
pubblica, sono state individuate le seguenti: 

- Copertura Responsabilità Civile, tutela giudiziaria, infortuni, per la totalità degli alunni, per il 
personale scolastico su adesione; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche classifica i servizi assicurativi 
come procedura di affidamento particolarmente complessa; 
CONSIDERATI i principi di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività 
amministrativa, nell’attività negoziale (art. 36 D.Lgs. 50/2016); 
VISTO che in data 03/10/2019 il Collegio dei Docenti, ha deliberato il PTOF per il triennio 2019/2022; 
VISTA la Delibera n. 22 del Consiglio d’Istituto del 21/10/2019, con la quale è stato approvato il PTOF per 
il triennio 2019/2022; 
VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 27 del 18/12/2019, verbale n. 4; 
VISTO il regolamento d’Istituto appendice C-H approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/12/2012 con 
delibere 1-3-4; 
Visto il mandato di brokeraggio Prot. N. 0001248/VI.5 del 03/06/2020 con il quale la società NORD 
BROKER di Darfo B.T. (BS) è stata incaricata dall’amministrazione/gestione di tutti i contratti assicurativi 
in essere e futuri, nonché della trattativa per conto dell’I.C. DARFO 2 delle nuove polizze che verranno 
stipulate; 
Visto il bando di gara predisposto dall’Istituto, con l’ausilio del broker; 
Viste le richieste d’offerta Prot. N. 0001528/VI.2 del 02/07/2020 indirizzate alle seguenti compagnie 
assicuratrici: 



 

Pag. 3 di 4 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE AGENZIA GENERALE 

Assicurazioni GENERALI  
PEC: breno@pec.agenzie.generali.com 

Agenzia Generale Assicurazioni Generali  
P.zza della Vittoria, 20 - 25043 Breno (BS) 

ALLIANZ  
PEC: amministrazione@pec.lpsas.com 

Agenzia Generale Allianz 
Via Roccole, 71- 25047 Darfo Boario Terme  (BS) 

GROUPAMA Assicurazioni  
PEC: cavalliniluigina@sicurezzapostale.it   

Agenzia Generale Groupama Ass.ni   
Via Mazzini, 53  - 25043 Breno (BS) 

REALE MUTUA  
PEC:  reale241@legalmail.it 

Agenzia Generale Reale Mutua  
Via Gregorini, 6 - 24065 Lovere (BG) 

ITAS Assicurazioni  
PEC:  agenzia.itas.edolo@pec.it 

Agenzia Generale ITAS Assicurazioni  
Viale Derna, 33 - 25048 Edolo (BS) 

CATTOLICA 
PEC: vallecamonica.assicurazioni@legalmail.it 

 

Agenzia Generale Cattolica  
Piazza Aldo Moro, 4 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

ZURICH INSURANCE PLC  
PEC:   bs501@pec.agenziazurich.it 

Agenzia Generale Zurich  
Via Manifattura, 76/b - 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

AMISSIMA Assicurazioni  
(ex Carige Assicurazioni)  
PEC:  turettiassicurazioni@pec.cgn.it 

Agenzia Generale Amissima Assicurazioni 
Via Roccole, 20 - 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

BENACQUISTA Assicurazioni S.n.c.  
PEC: benacquistascuola@pec.it 
PEC: benacquista@legalmail.it 

Agenzia Generale Benacquista Ass.ni S.n.c. 
 Via Del Lido, 106 - 04100 Latina 
 

 

 
Visto l’unica offerta pervenuta entro il termine di scadenza del 17/07/2020 ore 12,00 dalla Compagnia 
Agenzia Generale Benacquista Assicurazioni s.n.c. – Latina Prot. N. 0001630/VI.2 del 14/07/2020; 
Visto il verbale di apertura delle buste pervenute;  
Vista la regolarità della procedura; 
Visto il programma annuale per l’A.F. 2020; 
CONSIDERATO che la spesa proposta sarà imputata a: capitolo A02-1, previa verifica della disponibilità 
finanziaria sul medesimo capitolo; 
CONSIDERATO che il Premio convenuto, contenuto nel Modello B (offerta economica) ammonta ad € 
7,00; 
CONSIDERATO che, in assenza di dati concreti relativi alle iscrizioni sul periodo triennale, ed in relazione 
alle caratteristiche del servizio, si procederà all’invio dei dati nella prima settimana del mese di 
settembre di ogni anno; 
RITENUTO il servizio coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:  
 

DETERMINA 
 
di stipulare i contratti assicurativi per la copertura dei rischi infortuni e R.C. per l’a.s. 2020/21 con 
estensione agli anni - 2021/22 - 2022/2023 con effetto dalle ore 24:00 del 06 settembre 2020 fino alle 
ore 24:00 del 06/09/2023, con la compagnia – Agenzia Generale Benacquista Assicurazioni s.n.c. – 
Latina, per le seguenti motivazioni: 
la stessa è risultata aggiudicatrice in quanto unica offerta pervenuta e rispondente al bando di gara 
trasmesso alle compagnie assicuratrici; 
 
Alla luce di quanto precede 

IMPEGNA 
 

mailto:breno@pec.agenzie.generali.com
mailto:amministrazione@pec.lpsas.com
mailto:reale241@legalmail.it
mailto:vallecamonica.assicurazioni@legalmail.it
mailto:bs501@pec.agenziazurich.it
mailto:turettiassicurazioni@pec.cgn.it
mailto:benacquistascuola@pec.it
mailto:benacquista@legalmail.it


 

Pag. 4 di 4 

 

La somma di € 7,00 pro capite per ciascuno degli alunni e/o del personale dipendente aderente, che 
dovrà pertanto provvedere al relativo versamento della quota prevista, in quanto la spesa è a totale 
carico degli interessati. 
 
La spesa sarà imputata all’attività A02 -1 del programma annuale per gli anni di riferimento. 
Autorizza, pertanto, 

- l’introito dei premi annuali versati (indicativamente € 21.000,00 per il triennio) e la relativa 
modifica al programma annuale del corrente anno finanziario che sarà oggetto di specifico 
provvedimento ai sensi del D.L. 01/02/2000 n. 44; 

- il pagamento del premio complessivamente dovuto per i contratti stipulati. 
 
 
 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Abondio Paola 
                                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs n. 39/1993) 

 

 
 


